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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifiky přednemocniční neodkladné péče u dětí,

popisem nejčastějších akutních stavů u dětského pacienta a způsobem jejich léčby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je charakterizována práce zdravotnické záchranné služby (ZZS),

kompetence zdravotnických pracovníků a možnosti transportu, včetně vybavení

sanitních vozidel vzhledem k dětskému pacientovi. Dále popisuje jednotlivé tělesné

systémy, jejich odlišnosti a vývoj od narození až do dospělosti. Nakonec uvádí

nejčastější akutní stavy, se kterými se můžeme u dětí setkat, jejich klinický obraz a

doporučenou terapii.

Praktická část uvádí kazuistiky, které nám přináší několik dětských pacientů,

kteří byli ošetřeni zdravotnickou záchrannou službou. Úkolem práce je popis

průběhu onemocnění, postupů posádek a případných rozdílů v poskytnuté v péči.
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Přednemocniční neodkladná péče; dětský pacient; pediatrie; urgentní medicína;

kardiopulmonální resuscitace

Abstract

This bachelor´s thesis deals with specifics of emergency care for children. It

describes the most common disorders typical for pediatric patient and their

therapy. The thesis has got theoretical part and practical part.

The theoretical part deals with main work of Emergency Medical Service (EMS),

competences of employment and possibilities of transport including equipment of

ambulance for children. Then it describes every single system of body, it´s

differences and it´s evolution from birth till adulthood. Last, it presents the most

common disorders for children, clinical symptoms and suitable therapy.

The practical part presents casuistries of pediatric patients who were treated by

EMS. The aim of the thesis is to summarize process of disorder and also describe

provided prehospital care.
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce jsou specifika přednemocniční neodkladné péče

u dětí. Výjezdy zdravotnických záchranářů k dětským pacientům jsou v poměru

ku výjezdům k dospělým spíše ojedinělé. O to více je potřeba dbát na přípravu, než

být pak v terénu zaskočen.

Od narození prochází lidské tělo různými vývojovými stadii, kdy nejvíce proměn

prodělává právě v dětském věku. Ať už se jedná o anatomické odlišnosti dětského

těla nebo o specifika neodkladné ošetřovatelské péče o děti, která se také v některých

směrech liší, vše je důležité znát. S postupujícím věkem se také mění skladba

onemocnění a úrazů. Problémem bývá komunikace s dětským pacientem i s jeho

rodiči, kteří se při onemocnění dítěte také nacházejí ve stresové situaci.

Téma bakalářské práce „Specifika přednemocniční neodkladné péče u dětí“ jsem

si vybrala, protože jsem si uvědomila, jak málo jsem na setkání s dětským pacientem

v praxi připravena a práce pro mne tedy byla velmi přínosnou i po stránce nových

informací. Je to také téma, které široce přesahuje hranice nemocničních zařízení

či práce ZZS. S níže popsanými akutními stavy se může setkat opravdu každý z nás

a je tedy dobré vědět, jak v dané situaci zareagovat.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První, teoretická část se zabývá

charakteristikou přednemocniční neodkladné péče, zákony, které ji vymezují a také

popisuje kompetence, které má zdravotnický záchranář, způsoby komunikace

s dětským pacientem a také možnosti transportu. Dále uvádí výčet stavů, se kterými

se můžeme u dětského pacienta nejčastěji setkat, jejich klinický obraz a následnou

léčbu. V praktické části je uvedeno několik kazuistik, které jsou podrobně popsány

od chvíle tísňového volání až po předání pacienta do zdravotnického zařízení.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Přednemocniční neodkladná péče

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je odborná pomoc poskytnutá raněným

a postiženým na místě vzniku jejich úrazu či náhlého onemocnění. V České

republice zabezpečují PNP specializovaná zdravotnická zařízení – zdravotnické

záchranné služby (ZZS) se specializovanými profesionály – lékaři a záchranáři.

Činnost ZZS je vymezená zákonem 374/2011 SB. o zdravotnické záchranné službě.

Ve zkratce bychom však mohli říct, že ZZS zasahuje hlavně v případech, kdy

je bezprostředně ohrožen život postiženého, dochází k prohlubování onemocnění,

které by mohlo vést až k úmrtí, působí náhlé utrpení a bolest. ZZS poskytuje péči

pacientovi nejen na místě vzniku postižení zdraví, ale také po celou dobu přepravy

do zdravotnického zařízení (Röselová, 2016; Zákon č. 374/2011 Sb).

Existuje několik typů výjezdových skupin, které poskytují PNP. Kromě rychlé

lékařské pomoci (RLP), která již byla v několika krajích nahrazena pouze systémem

Rendez – vous (RV), se setkáváme s rychlou zdravotnickou pomocí (RZP).

Ve vozidle RZP vyjíždí dvoučlenný tým nelékařských pracovníků – řidič +

záchranář. V RV vozidle se setkáme s řidičem + lékařem. Systém setkávání RZP s RV

funguje už převážně ve všech krajích České republiky. Nespornou výhodou tohoto

systému je hlavně rychlost a flexibilita. Jelikož posádka RV jezdí v osobních

automobilech, dostane se na místo postižení zdraví mnohdy rychleji než velké

sanitní auto. Posádka RV rovněž nevyjíždí ke všem případům. Jestliže operátor

či operátorka na zdravotnickém operačním středisku shledá stav pacienta méně

závažným, může na místo poslat pouze posádku RZP. Lékař v posádce RV tak

zůstává k dispozici pro pacienta, jehož stav je v tu chvíli opravdu urgentní (Remeš,

2013).

https://www.zzskvk.cz/vyjezdove-skupiny
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2.1.1 Kompetence nelékařského zdravotnického pracovníka

Nelékařský zdravotnický pracovník (NLZP) může dle vyhlášky č. 55/2011 Sb.,

o činnostech NLZP:

• monitorovat a hodnotit vitální funkce (měření krevního tlaku, saturace

krve kyslíkem, EKG);

• zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci (KPR);

• zajišťovat intravenózní či intraoseální vstup a podávat krystaloidní

roztoky;

• provádět laboratorní vyšetření určená pro neodkladnou péči (hodnota

glykémie);

• provést zástavu krvácení a primární ošetření ran;

• aplikovat kyslíkovou terapii;

• vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při řešení následků

mimořádných událostí;

• vyprošťovat, imobilizovat a transportovat pacienty;

• přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy;

• provádět telefonní instruktáž k poskytování první pomoc;

• přejímat, kontrolovat a ukládat léčivé přípravky a zdravotnické

prostředky;

• vykonávat potřebnou péči o tělo zemřelého;

• provádět neodkladné výkony v rámci probíhajícího porodu a první

ošetření novorozence.

Výše uvedené činnosti může zdravotnický pracovník provádět sám a bez

indikace lékaře. Dále může po indikaci lékařem:

• zajišťovat dýchací cesty s dostupnými pomůckami;

• podávat léky a krevní deriváty;

• odebírat biologický materiál na vyšetření;
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• provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let (Vyhláška

55/2011 Sb.).

2.1.2 Algoritmus ABCDE

Vyšetřovací algoritmus ABCDE nám napovídá, jak v přednemocniční péči krok

za krokem vyšetřit pacienta. Jde o počáteční písmena anglických slov – A (airway =

průchodnost dýchacích cest), B (breathing = dýchání), C (circulation = oběh),

D (disability = stav vědomí), E (exposure = celkové vyšetření). Při znalosti a využití

tohoto algoritmu předejdeme opomenutí jednotlivých kroků vyšetření. Algoritmus

jako takový je pro dítě i dospělého stejný, liší se ale postup některých úkonů v něm

(Remeš, 2013).

2.1.2.1 A – airway – zajištění dýchacích cest

Prvním krokem je nutnost zajistit pacientovi volné dýchací cesty. Nejdříve

ho oslovíme a jestliže s námi postižený komunikuje, má dýchací cesty průchodné

a my můžeme přejít na krok B. V opačném případě pohledem na hrudník zjistíme,

zda pacient dýchá. Jestliže ne, provedeme trojitý manévr (předsunutí dolní čelisti,

otevření úst a mírný záklon hlavy). Zde je potřeba zmínit rozdíl mezi manévrem

provedených u dítěte a dospělého – hlavičku u novorozenců, kojenců a batolat

z důvodu anatomické odlišnosti nikdy nezakláníme. Zakloněním by mohlo dojít


[…]


Kazuistika č. 9 přináší běžnou indikaci, se kterou se můžeme u dětského pacienta

setkat – bolesti břicha. Posádka dívku správně vyšetřila, bohužel ne vždy je možné

nalézt příčinu bolestí v terénu a tak, stejně jako v tomto případě, nezbývá nic jiného

než pacienta zajistit a transportovat k dalšímu vyšetření do nemocničního zařízení.

Mixa (2017) uvádí, že je třeba dbát na diferenciální diagnostiku. Především zjistit,

zda bolestem předcházel úrazový děj či nikoliv. Kvůli zvracení by bylo nasnadě

podat infuzi fyziologického roztoku a dívku tak rehydratovat. Avšak dívka byla

v celkově dobrém stavu, proto by pro ni bylo zajištění žilního vstupu pouze

zbytečně traumatizujícím zážitkem.

Kazuistika č. 10 pojednává o netypickém případu. Chlapci se při jízdě autobusem

zabodla jehla do zad, což vedlo ke vzniku pneumotoraxu. Ač vypadal případ

zpočátku banálně, mohl mít pro chlapce fatální následky. V tomto případě nebyla
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chlapci poskytnuta laická pomoc. Nedá se to ovšem považovat za pochybení, jelikož

chlapec ani v době příjezdu posádky nevykazoval známky žádného vážnějšího

onemocnění. Také byl chlapec jako jediný z výše uvedených pacientů transportován

sám, bez doprovodu rodiče či jiného příbuzného. Ovšem ani tady není co vytknout

– chlapec byl již dost starý, aby transport zvládl bez větších obtíží. Tento případ byl

v minulosti velmi medializován a byl rovněž formou kazuistika zpracován Bendou

(2012) pro konferenci Pelhřimovský podvečer.

Při celkovém shrnutí kazuistik zjistíme, že ve většině případů zdravotníci

pacienta vyšetřily dle algoritmu ABCDE. Všechny výše popsané děti měly

průchodné dýchací cesty a nebylo potřeba přistupovat k jejich zajištění. Nejednalo

se tu o žádný případ, kdy by bylo potřeba stabilizovat páteř krčním límcem. Dýchání

jsme mohli pozorovat jak fyziologické, tak patologické, téměř vždy bylo ovšem

vyšetřeno.

Žilní vstup v PNP byl zajištěn pouze dvou pacientům. Šlo o 13-ti letého chlapce a

17-ti letou dívku. Dívce s epileptickým záchvatem se podařilo zajistit vstup až

v NNP. Ostatním dětem žilní vstup zajištěn nebyl. Přestože ho Remeš (2013) radí

zajistit, děti zde nebyly v přímém ohrožení života a venepunkce by byla spíše dalším

stresovým zážitkem.

Mixa (2017) uvádí, že by se EKG mělo natáčet při bolestech na hrudi. Dle mého

je dobré pořídit záznam u všech dospělých osob, leckdy může odhalit něco,

co bychom nepředpokládali. Ovšem u dětí, kdy je kardiální selhání spíše událostí

mimořádnou, by se mělo rozhodovat spíše individuálně, zda je potřeba EKG

záznam pořídit či nikoliv. Ve výše uvedených případech je záznam EKG pořízen

pouze v kazuistice č. 8, právě při bolestech na hrudi.

Jako pochybení také shledávám nezměření krevního tlaku, které provedlo jen šest

posádek z deseti. Dle Remeše (2013) je to součást vyšetřovacího algoritmu. Celkově
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byl pacient vyšetřen pouze v sedmi případech. Glykémie nebyla měřena u žádného

pacienta.

Dále bylo zjištěno, že první laická pomoc byla dětem poskytnuta pouze

v polovině případů. V 90 % případů byla volána ZZS jedním z rodičů, který mohl

následně také doprovázet dítě při transportu do nemocnice. Lze tedy říci, že pacient

byl transportován do nemocničního zařízení bez doprovodu rodiče pouze v jednom

případě (kazuistika č. 10) a to z toho důvodu, že žádný z rodičů ani jiný příbuzný

nebyl na místě vzniku postižení. V jednom případě (kazuistika č. 4) byl pacient

ponechán na místě.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Specifika přednemocniční neodkladné péče u dětí

se zabývala typickými akutními stavy pro dětského pacienta a péči o něj. Formou

kazuistik byl popsán a analyzován průběh poskytnuté přednemocniční péče.

Jednotlivé případy byly porovnány mezi sebou a také s doporučenými postupy. Tím

byl splněn stanovený cíl práce.

Praktická část obsahovala deset kazuistik. Bylo představeno deset pacientů s osmi

různými akutními stavy, ke kterým byla volána ZZS. Jednalo se o febrilní křeče,

status epilepticus, aspiraci cizího tělesa, laryngitidu, suspektní epiglotitidu, bolesti

na hrudi, bolesti břicha a pneumotorax. Byly ukázány jednotlivé odlišnosti postupů

v péči o dítě a o dospělého.

Bylo také zjištěno, že v 50 % případů byla dětem poskytnuta první pomoc ještě

před příjezdem ZZS. V osmi případech byl také umožněn doprovod dítěte rodičem

do nemocničního zařízení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatický externí defibrilátor

BSA – body surface area

CMP – cévní mozková příhoda

EKG – elektrokardiogram

GCS – Glasgow coma scale

i.v. - intravenózní

i.o. - intraoseální

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LMA – laryngeální maska

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

PNP – přednemocniční neodkladná péče

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

Sy CAN – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

UPV – umělá plicní ventilace

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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