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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zanášková Jméno: Petra Osobní číslo: 465733
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Specifika přednemocniční neodkladné péče u dětí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

19

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 72

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V předkládané bakalářské práci na sebe některé kapitoly logicky nenavazují a chybí podrobnější vysvětlení jejich
souvislosti s tématem práce. Nedostatkem jsou stylistické chyby a věcné nepřesnosti. Studentka se potýkala s
problémy při sběru dat pro vytvoření praktické části práce, což se projevilo na skladbě zpracovaných kazuistik.
Pozitivně hodnotím diskuzi, kde jsou jednotlivé kazuistiky konfrontovány s odbornými doporučeními a literaturou.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Markéta Janů
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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